
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  09  de  Ou tu bro de  2025

Ano LVI I I
Número 7414

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

RODOLFO FERNANDES DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7414   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 36220/2025

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º – Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de
Exercícios Anteriores deste Fundo Municipal de Saúde, relacionados abaixo, como restos
a pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os
quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de
janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de
dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535,
de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023, no valor
total de R$ 717.440,02 (Setecentos e Dezessete Reais Mil, Quatrocentos e Quarenta
Reais e Dois Centavos).

Nº/Ano Empenho Credor Valor
914/2024 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 9.436,00
3274/2024 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 12.420,00
3311/2024 GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA 2.097,00
3327/2024 RIO MARINHO COMERCIO E SERVICOS LTDA 3.654,00
3328/2024 RIO MARINHO COMERCIO E SERVICOS LTDA 3.345,60
4750/2024 VIVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR

LTDA
6.100,00

4790/2024 MARCUS VINICIUS GASPARINI 3.621,25
5442/2024 MÔNACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 26.845,00
5443/2024 MÔNACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 441,25
5880/2024 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 883,50
5900/2024 BRASIL FRETAMENTOS EIRELI 55.000,00
7186/2024 MIZAEL MAPELE DA SILVA 2.817,96
7192/2024 CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL - CIM POLO SUL 123.492,09
7193/2024 CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL - CIM POLO SUL 467.286,37

Soma 717.440,02

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de outubro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036221/2025-8 de outubro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 210.081,72 ( Duzentos e Dez Mil,
Oitenta e Um Reais, Setenta e Dois Centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM08/10/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036222/2025-8 de outubro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 199.137,59 ( Cento e Noventa e Nove
Mil, Cento e Trinta e Sete Reais, Cinquenta e Nove Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM08/10/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 36223/2025

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º – Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de

Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, relacionados abaixo, como restos a

pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os

quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de

janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de

dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535,

de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023, no valor

total de R$ 299.546,87 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, Quinhentos e Quarenta e
Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).

Nº/Ano Empenho Credor Valor
49/2024 LIDER ASSISTÊNCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA 167,76
1356/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 134,69
1651/2024 LIDER ASSISTÊNCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA 559,20
12593/2024 BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. 108,39
15475/2024 SOLUCOES BRASIL INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.258,99
15968/2024 CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA 40.818,08
15969/2024 CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA 240.499,76

Soma 299.546,87

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

DECRETO N° 36.224

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o que consta do Processo Digital
n° 80778/2025,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Gari, até então ocupado
pelo servidor efetivo MARCO AURELIO DA SILVA, falecido em 30 de
setembro de 2025, a partir de seu óbito, com base no Inciso IV do Art. 49,
da Lei n° 4.009/94.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

DECRETO Nº 36.225

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo cargo em
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV,
em 30 de setembro de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Gabrielle Cotta Marques Gerente Adjunta de Gestão por Resultados C 1 SEMGOV

Art. 2° Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada na Secretaria
Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV, a partir de 01 de outubro de
2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Gabrielle Cotta Marques Assessora de Governo CE 2 SEMGOV

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

DECRETO Nº 36.226

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 79169/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Engenheiro de Minas, o 
servidor RENAN TEXEIRA DE SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA, a partir de 20 de outubro de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Portaria Nº 0002010/2025-8 de outubro de 2025

Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 33.048,30 ( Trinta e Três Mil, Quarenta e Oito Reais, Trinta 
Centavos ), para acréscimos dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, conforme segue:

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos
seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM08/10/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Portaria Nº 0002011/2025-8 de outubro de 2025

Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 113.527,80 ( Cento e Treze Mil, Quinhentos e Vinte e Sete 
Reais, Oitenta Centavos ), para acréscimos dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, 
conforme segue:

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos
seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM08/10/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.998/2025

DISPÕE SOBRE ACESSO FUNCIONAL
DO  MAGISTÉRIO  PÚBLICO
MUNICIPAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram
conferidas pelo Decreto nº 34.903/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  ACESSO
FUNCIONAL dos servidores constantes na relação anexa, lotados na
SEME, nos termos da Lei nº 7.750/2019 e Decreto nº 30.043/2020. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de outubro  de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360033003100360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
8/

10
/2

02
5

10
:4

2:
34

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.998/2025 – 1 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº

ADRIANA CARVALHO 
CARREIRO 

Professor PEB A, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1º/10/2025 46172/2025

ALINE MENEZES SILVA 
Professor PEB C - Disciplina de Educação Física,

 Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A

1°/10/2025 49412/2025 

ANA CAROLINA DIAS 
Professor PEB C - Disciplina de História, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, 
Nível I, Referência A  

1°/10/2025
41429/2025
44690/2025
44746/2025

ÁQUILA CORRÊA 
BITENCOURT DOS SANTOS 

Professor PEB B, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025  44784/2025 

ARTHUR ELIODÓRIO FERREIRA
Professor PEB C - Disciplina de Educação Física,

 Habilitação: Especialização, Grupo 
V, Nível I, Referência A 

1º/10/2025 45735/2025

BETÂNIA ALVES MEDEIROS 
Professor PEB C – Disciplina de Ensino Religioso, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, Nível I, 
Referência A 

1º/10/2025 41420/2025 

CLAUDIA BENEVENUTO 
VOLPINI VASCONCELLOS 

Professor PEB D, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 41738/2025 

DANIELLE  TANNURE                     
PETRI  MEZINI 

Professor PEB A, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 40206/2025

ELLEN LOPES OLIVEIRA Professor PEB B, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 29869/2025

ERALDO JOSÉ 
ZERBONE FILHO 

Professor PEB C - Disciplina de Educação Física,
 Habilitação: Especialização,

Grupo V, Nível I, Referência A 
1°/10/2025  40611/2025 

ESTER CRISOSTOMO DE 
VARGAS GONÇALVES 

Professor PEB D, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 42746/2025

ÉVERTON ABREU NEVES Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 46253/2025

FARLEN JOSÉ
BEBBER MIRANDA 

Professor PEB C,  Disciplina de Ciências, 
Habilitação: Especialização, Grupo V,

 Nível I, Referência A
1°/09/2025 41416/2025

FRANCIANE VEIGA GOMES 
Professor PEB C- Disciplina de Ensino Religioso, 
Habilitação: Especialização, Grupo V, Nível I, 

Referência A
1°/10/2025 46173/2025 

GELIANE  FRANCISCA 
CASSIANO 

 Professor PEB A, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 47231/2025

IZABELLA QUINTA DA SILVA Professor PEB D, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 44425/2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.998/2025 – 2 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº

JHAUBER LUIZ            
MOREIRA DA  SILVA 

Professor PEB C - Disciplina de Ensino Religioso, 
Habilitação: Mestrado, Grupo VI, 

Nível I, Referência A
1°/10/2025 29922/2025

LAYZ APOLINÁRIO TURIN Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 40594/2025

LEILIANE FERRARE RAMOS Professor PEB B, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 41590/2025

LIDIANE LAEBER DA
 SILVA DE OLIVEIRA  

Professor PEB A, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 49056/2025 

LUCAS RAMOS DA SILVA
Professor PEB C – Disciplina de História, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, 
Nível I, Referência A 

1º/10/2025 45564/2025 

MARCUS CARVALHO DO VALE 
 Professor PEB C – Disciplina de Geografia, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, 
Nível I, Referência A 

1º/10/2025 48336/2025 

MARIA IZABEL LIMA Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 42690/2025

43522/2025

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 
MORAIS ALEMONGE 

Professor PEB A, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 41588/2025

41942/2025

MAXWELL DE OLIVEIRA 
JUFFO 

 Professor PEB C -
 Disciplina de Língua PortuguesaHabilitação: Espe

cialização, Grupo V, Nível I, Referência A
1°/10/2025 45852/2025

45855/2025

MYLENA SOUZA Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 41651/2025

NATHANY  DE  ALMEIDA  
NEVES 

Professor PEB D, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 40109/2025

PAULA SILVESTRE 
DOS SANTOS 

Professor PEB C - Disciplina de Matemática,  
Habilitação: Mestrado, Grupo VI, 

Nível II, Referência G
1°/10/2025 48047/2025 

RAILANDER SILVA DE 
CARVALHO 

Professor PEB C - Disciplina de Geografia,  
Habilitação: Especialização, Grupo V, 

Nível I, Referência A
1°/10/2025 46146/2025

RAYANA RIGO GRILLO 
Professor PEB C - Disciplina de Ensino Religioso,

 Habilitação: Mestrado,
 Grupo VI, Nível I, Referência A

1°/10/2025 47249/2025

REGINA CÉLIA DA SILVA Professor PEB B, Habilitação: Mestrado, Grupo VI,
 Nível I, Referência A 1°/10/2025 48712/2025

RENATA RUFINO DO 
 NASCIMENTO 

Professor PEB A, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 43481/2025

43748/2025

RITA DE CÁSSIA        
RODRIGUES RANGEL PÁ

Professor PEB B, Habilitação: Especialização,  
Grupo V, Nível I, Referência A     1°/10/2025 44387/2025 

ROBERTA  QUINTEIRO  
BERTOLANI 

Professor PEB C - Disciplina de História, 
Habilitação: Especialização, Grupo V, 

Nível I, Referência A,
1°/10/2025 48658/2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº

ROBERTA CARRARI DOS 
SANTOS FERNANDES 

Professor PEB A, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 41433/2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.998/2025 – 3 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº

ROGELIANO DIAS CURCIO 
Professor PEB C - Disciplina de História, 

Habilitação: Especialização, Grupo V,
 Nível I, Referência A

1°/10/2025 48667/2025

SAYONARA SODRÉ GOMES LÉ
Professor PEB C - Disciplina de Inglês, 
Habilitação: Especialização, Grupo V, 

Nível I, Referência A
1°/10/2025 40748/2025

SIMONE DIAS DE OLIVEIRA  Professor PEB A, Habilitação: Especialização,
 Grupo V, Nível I, Referência A 1°/10/2025 46801/2025

47179/2025

SUSANA DE MELO DA SILVA Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1º/10/2025 43597/2025 

TANIA ANTONIO
 DE ALMEIDA 

Professor PEB C - Disciplina de Artes, 
Habilitação: Especialização, Grupo V, 

Nível I, Referência A
1°/10/2025 48664/2025 

VANDERLEIA CLEMENTE        
DE ALMEIDA 

Professor PEB C - Disciplina de Geografia, 
Habilitação: Especialização, Grupo V, 

Nível I, Referência A 
1°/10/2025 41428/2025 

WALLACE FERREIRA 
Professor PEB C - Disciplina de Educação Física, 

Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A

1°/10/2025 41845/2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 2.004/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360035003000380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
8/

10
/2

02
5

13
:0

8:
41

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.004/2025 - 1 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

ADRIANO PERMINIO AVELINO PROF PEB C SEME 01 DIA 22/09/2025 77205/2025 

ALVARO LUIZ DUARTE CARNEIRO AUXILIAR  
ADMINISTRATIVO SEMFA 15 DIAS 22/09/2025 78614/2025

ANA CAROLINA 
MARCONSINI RAMOS

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO SEMSEG 02 DIAS 17/09/2025 78160/2025

BEATRIZ CORTES DE MIRANDA AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 22/09/2025 78622/2025

BEIGLER APARECIDA 
RABBI MACHADO PROF PEB  C SEME 04 DIAS 23/09/2025 78287/2025

BETANIA ALVES MEDEIROS PROF PEB C SEME 03 DIAS 22/09/2025 78297/2025

CARINA GOMES GIOVANELLI PROF PEB B SEME 02 DIAS 18/09/2025 78135/2025 

CARMEN BATISTA PAIXAO GARI SEMMAT 15 DIAS 23/09/2025 77978/2025 

DEBORA AMARAL BATISTA DO
 ESPIRITO SANTO SCHEIDEGGER PROF PEB A SEME 01 DIA 26/09/2025 79070/2025

DEISIDE LONGUE BUENO
(028988 e 735495) PROF PEB C SEME 03 DIAS 23/09/2025 77206/2025 

DENISE MENDES CARRIJO DIAS PROF PEB D SEME 02 DIAS 11/09/2025 78150/2025

EDELZUITA DA SILVA SOUSA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 19/09/2025 78138/2025 

ELAINE CRISTINA DE 
ALMEIDA PORTO ORNELAS PROFESSOR PEB C SEME 03 DIAS

02 DIAS
21/09/2025
30/09/2025

78148/2025
79072/2025

ERALDO JOSE ZERBONE FILHO PROF PEB C SEME 02 DIAS 22/09/2025 78624/2025

ERIKA LOPES DA SILVA FARMACÊUTICO SEMUS 02 DIAS 18/09/2025 78283/2025

FABIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA PROF PEB C  V SEME 01 DIA 19/09/2025 78137/2025 

GABRIELA DA SILVA MACHADO AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 04 DIAS 18/09/2025 78131/2025 

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.004/2025 – 2 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

GEOVANNA DE MORI FARIA SANTOS AGENTE DE  APOIO 
 EDUCACIONAL SEME 15 DIAS 18/09/2025 78142/2025

GESSIEDNA PEREIRA 
DE  SOUZA SILVA PROF PEB B SEME 01 DIA 19/09/2025 78621/2025

GILMAR LIMA COSTA ARTÍFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS SEMMAT 02 DIAS 18/09/2025 78281/2025

GRACIENE DA PENHA SILVA BASTOS PROF PEB B SEME 01 DIA 19/09/2025 78620/2025

HEMILLY LOREN TELLES FIM PROF PEB B SEME 01 DIA 18/09/2025 78144/2025

HEVAILDO BUENO CORREA JUNIOR SECRETARIO 
ESCOLAR SEME 03 DIAS 17/09/2025 78140/2025 

JEANNE NASCIMENTO MACHADO AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 02 DIAS 22/09/2025 78623/2025

JULIANA DE OLIVEIRA
 VIANA MARTINS PROF PEB B SEME 02 DIAS 18/09/2025 78132/2025 

LIDIA ALINE TIMOTEO
DA SILVA VALE CUNHA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM SEMUS 01 DIA

02 DIAS
24/09/2025
25/09/2025

78291/2025
78290/2025

LIGIA CAETANO AUXILIAR
ADMINISTRATIVO SEMDES 04 DIAS 09/09/2025 78161/2025

LUCIENE SILVA DE SOUZA
Mat nº 038173 e 706166 PROF PEB A SEME 01 DIA 26/09/2025 79062/2025

MARIA APARECIDA
 BRUM DO ROSÁRIO

AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL SEMUS 01 DIA 19/09/2025 78295/2025

MARIA DAS GRACAS MADEIRA PROF PEB B SEME 02 DIAS 24/09/2025 78285/2025

MARIA DO CARMO NOGUEIRA
 DE SOUZA VIEIRA

AUX. SERVIÇOS 
PUBL. MUNICIPAIS SEMESP 01 DIA 15/09/2025 78691/2025

MARIA JULIA PONCIANO
 DA FONSECA VALLORY

 AUXILIAR  DE 
EDUCAÇÃO SEME 02 DIAS 22/09/2025 78618/2025

MARIA MADALENA PIRES DE SOUZA PROF PEB D SEME 02 DIAS 18/09/2025 78141/2025 

MAYSA DE SOUZA LAUDELINO AUXILIAR
ADMINISTRATIVO SEMESP 01 DIA

02 DIAS
17/09/2025
18/09/2025

78158/2025
78159/2025

NOEMY SUELEN SANTOS 
DE ANDRADE MACHADO 

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 03 DIAS 17/09/2025 78139/2025 

RODRIGO ROCHA MARTINS PROF PEB C SEME 01 DIA 18/09/2025 78133/2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.004/2025 – 3 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

ROGERIA VIRGINIA DE ANDRADE AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 08 DIAS 19/09/2025 78293/2025 

RONALD SILVA DE CARVALHO CUIDADOR SEME 02 DIAS 25/09/2025 78286/2025

ROSIANE ESTEVAO
 LAGES RODRIGUES

AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL SEMUS 01 DIA 18/09/2025 78152/2025

SAYD FARIAS DE LIMA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 02 DIAS 18/09/2025 78134/2025 

SEBASTIÃO LOURENCO DE OLIVEIRA VIGIA SEME 06 DIAS 18/09/2025 78143/2025

SERGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA SEMUS 15 DIAS 08/09/2025 77155/2025 

SONIA MARIA GAIOTI DOS
SANTOS SCARTON

AGENTE 
ADMINISTRATIVO PGM 15 DIAS 21/09/2025 77204/2025 

SORAYA DE SOUZA CAMPOS GAVA PROF PEB C SEME 10 DIAS 19/09/2025 78146/2025 

TALITA MIRANDA RIBEIRO PROF PEB C SEME 03 DIAS 29/09/2025 79067/2025

TATIANE MORAES DA SILVA PROF PEB B SEME 05 DIAS 22/09/2025 78617/2025

TEREZA DE OLIVEIRA HEMERLY AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEMAD 07 DIAS 20/09/2025 78294/2025

THAINA OLIVEIRA BARROSO PINTO TÉCNICO DE
ENFERMAGEM SEMUS 10 DIAS 17/09/2025 78156/2025

TIAGO BARBIERI SEIBERT PROF PEB C SEME 01 DIA 17/09/2025 78147/2025

WAGNER MIRANDA TREGGIA VIGIA SEMAD 01 DIA 19/09/2025 78282/2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 2.005/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,
RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL
ao  servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  da  Lei  n°  7.756/2019 e
Decreto nº 32.352/2022. 

MAT NOME CARGO ADMISSÃO
NÍVEL
ATUAL

 PROMOVIDO
PARA NÍVEL PROCESSO A PARTIR DE

29580-01 ÉRIKA LOPES DA SILVA Farmacêutica 29/05/2008 I II 78723/2025 01/10/2025

Art.  2º  Retificar  a  Portaria  nº
1.369/2025, referente  a  concessão  de  PROMOÇÃO  VERTICAL,  ao
servidor abaixo, passando a constar conforme segue:

MAT NOME CARGO ADMISSÃO NÍVEL
ATUAL

 PROMOVIDO
PARA NÍVEL

PROCESSO A PARTIR DE 

34290-02 
JOSÉ EDUARDO 

ARAÚJO AMORIM Motorista 22/04/2010 I II 43740/2025 30/05/2025 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de outubro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360035003000390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 2.006/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores  abaixo mencionados,  conforme atestado  médico
apresentado e anexo ao referido processo, nos termos do artigo 2º
da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

ARINDO SISTON
JUNIOR

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMAD 30 DIAS 18/09/2025 78157/2025

DAISE DOS SANTOS
PEREIRA SALLES

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO SEME 30 DIAS 17/09/2025 78149/2025

DANIELI GASPARELO
CANZIAN

PROF PEB A SEME 30 DIAS 10/09/2025 79059/2025

MARCELE SILVA 
DOS SANTOS PROF PEB A SEME 30 DIAS 16/09/2025 78619/2025

OSVALDO LUIZ
MESQUITA DOS

SANTOS 
FONOAUDIÓLOGO SEMUS 30 DIAS 19/09/2025 79513/2025 

RODRIGO MARCHIORI
DE FREITAS

ENFERMEIRO SEMUS 30 DIAS 18/09/2025 78155/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360035003000390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 2.007/  2025  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE  E BENEFÍCIO
AUXÍLIO-DOENÇA E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  79493/2025,
resolve:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  licença  para  tratamento  de  saúde ao servidor
LEONARDO  STANZANI,  Professor  PEB  C,  lotado  na  SEME,  no
período de 30 (trinta) dias, a partir de  26 de setembro de 2025,

conforme laudo médico apresentado e anexo ao referido processo,
nos  termos  do  artigo  2º  da  Lei  nº  7859/2020  e  Decreto  nº.
29.111/2019. 

Art.  2º  Conceder  benefício
auxílio-doença ao referido servidor,  no período de 60 (sessenta)
dias,  a partir  de 26 de outubro de 2025, de acordo com laudo
médico deferido pela MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho
(Grupo Innovar). 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360035003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
8/

10
/2

02
5

13
:0

6:
57

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 2.008/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
LICENÇA A GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
abaixo  relacionada,  a  concessão  de  LICENÇA  A  GESTANTE, no
período  descrito,  conforme  documentação  apresentada  e  anexa  ao
processo mencionado, nos termos do art. 101 da Lei nº 4.009/1994,
alterado pela Lei nº 6.102/2008 e  Lei n° 7.350/2015.

SERVIDORA LOTAÇÃO DIAS
A PARTIR

DE
PROC. Nº

EVELYN SILVA CAMPOS DE OLIVEIRA SEMAD 180 DIAS 17/09/2025 79440/2025 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360035003000390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
8/

10
/2

02
5

13
:0

6:
40

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 2.009/2025

DISPÕE SOBRE LICENÇA POR MOTIVO
DE  ACIDENTE  OCORRIDO  EM
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  aos
servidores  abaixo  mencionados,  licença por  motivo de acidente

ocorrido em serviço, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO PERÍODO INÍCIO PROC. Nº

ANDREIA NASCIMENTO VALENTIM 
AUX. DE

SERVIÇOS PUB.
MUNICIPAIS

SEME 02 DIAS 29/09/2025 78936/2025 

MARIA DO CARMO 
NOGUEIRA DE SOUZA VIEIRA 

AUX. DE
SERVIÇOS PUB.

MUNICIPAIS
SEMESP 01 DIA 19/09/2025 78943/2025 

OSMARINA APARECIDA 
DA SILVA MELO 

AUX. DE
SERVIÇOS PUB.

MUNICIPAIS
SEME 04 DIAS 29/09/2025 79408/2025 

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360035003000390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
8/

10
/2

02
5

13
:0

6:
29

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

DOM Nº 7413 DE 08/10/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 141/2025 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - SELIMP 
CONTRATADA: SOLUÇÕES BRASIL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: Transferência de responsabilidade e gestão do Contrato, da Secretaria Municipal de
Manutenção e Serviços – SEMMAT para a SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA -
SELIMP, em razão da Alteração da Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Com fundamento no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, faz-
se a alteração na cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária, passando esta a vigorar com a
nova dotação: 
As despesas decorrentes desta execução correrão por conta do recurso específico consignado no
Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante da seguinte dotação: 
7467/2025 
elemento de despesa: 33903999000 
fonte de recurso: 150000000001 
projeto/atividade: 2.135 recolhimento de resíduos sólidos 
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2025
SIGNATÁRIOS:  Bras Zagotto -  Secretário Municipal  de Limpeza Urbana e Wesley Bastos de
Souza - Sócio da Contratada 
PROCESSO: 62896/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360033003900340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

5
13

:5
5:

50

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

CONVOCAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 027/2025

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECIMENTO DE COFFEE-BREAK E KIT-
LANCHE.

Contratada: UNIFLORES GARDEN LTDA ME.

Certifico que, no dia 29/09/2025, foi enviada por e-mail (contatogardenuniflores@gmail.com)

a Ata de Registro de Preços nº 061/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 027/2025, para

assinatura da empresa UNIFLORES GARDEN LTDA ME.

Com  o  intuito  de  obter  a  confirmação  da  empresa,  realizamos  contato  pelos  números

constantes  na  proposta  apresentada,  contudo  não  obtivemos  êxito.  Posteriormente,

entramos em contato pelo telefone informado no cartão CNPJ, ocasião em que a Sra. Edna

indicou um novo endereço de e-mail para o reencaminhamento do documento e sugeriu,

ainda, o envio pelo WhatsApp.

Apesar  dessas diligências,  até a presente data não recebemos o instrumento assinado.

Ressalta-se que, na data de ontem, a Sra. Edna mencionou ter pensado se tratar de uma

renovação de ata, informando que “essa ata não é minha” e não havendo, desde então,

novo retorno por parte da empresa.

Diante do exposto, CONVOCO a Adjudicatária acima mencionada para assinatura da Ata de

Registro  de  Preços,  no  prazo  de  05  dias  úteis,  conforme  consta  no  Edital  de  Pregão

Eletrônico nº 027/2025, Item 10.2.

O não atendimento à convocação no prazo mencionado sujeitará o adjudicatário às sanções

previstas no Item 14 do Edital.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2025.

ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA FIORIN
Gerência Adjunta de Contratos e Convênios

Fls.1/1

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

DOM Nº 7413 DE 09/10/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 152/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  -
SEMDES 
CONTRATADA: L O MONTENEGRO LTDA - EPP 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Elétricos,
com suporte logístico e operacional por meio de locação, montagem e desmontagem e
operação de equipamentos elétricos, visando a realização da 40º Feira da Bondade que
será realizada nos dias 10 a 12 de Outubro de 2025, no Parque de Exposição “Carlos
Caiado Barbosa” - no município de Cachoeiro de Itapemirim, para atender às demandas
da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim. 

VALOR: R$ 101.000,00 (cento e um mil reais). 
PRAZO: 31 de dezembro de 2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico  consignado no orçamento do Município  de Cachoeiro  de
Itapemirim, constante na seguinte dotação: 
Órgão/Unidade: 09.01 
Programa  de  Trabalho:  0901.082440918.1021-  Realização  da  Feira  da  Bondade.
Despesa: 3.3.90.39.99.000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Ficha/Fonte:  1272  –  150000000001  -  Recursos  Não  Vinculados  de  Impostos  e
Transferências de Impostos. 
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2025
SIGNATÁRIOS:  Eder Botelho da Fonseca - Secretário Municipal de Desenvolvimento
Social Interino e Lúcio Oliveira Montenegro - Sócio da Empresa.
PROCESSO: 58.499/2025 
ID CIDADES: 2025.016E0700001.01.0015 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 0
8/

10
/2

02
5

14
:4

5:
28

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

DOM Nº 7414 DE 09/10/2025

ERRATA

Na divulgação no DOM Nº 7413 no item DATA DE ASSINATURA

ONDE SE LÊ:

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2025

LEIA-SE:

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

ESPÉCIE: 5º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  DE  CONCESSÃO  Nº
271/2023 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - SEMMAT
CONCESSIONÁRIA: ILUMINATEK LUZ DE ITAPEMIRIM SPE S/A 
OBJETO: Publicação do percentual de reajuste tarifário do serviço de iluminação pública,
ano base 2025; 
O percentual de reajuste da contraprestação mensal máxima a ser aplicado é de 4,56%
(quatro vírgula cinquenta e seis porcento), conforme Processo nº 19352/2025; 
Com a aplicação deste percentual, passa a contraprestação mensal máxima ao valor de
R$ 276.659,55 (duzentos e setenta e seis mil,  seiscentos e cinquenta e nove reais e
cinquenta e cinco centavos). 
COMPENSAÇÃO: Uma vez que a data base do Contrato de Concessão Administrativa nº
271/2023 é março, o Poder Concedente deve compensar a Concessionária quanto aos
valores proporcionais do reajuste que deixaram de ser aplicados até a publicação deste
Apostilamento. 
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2025 
SIGNATÁRIOS: Ary Roberto Moreira - Secretário Municipal de Manutenção e Serviços,
Renato Gomes de Araújo – Presidente da Contratada e Nalmir Fontana Feder - Vice-
Presidente da Contratada. 
PROCESSO: 19352/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360036003200370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

5
15

:1
1:

03

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 010/2025

FORNECEDOR REGISTRADO: L A Dalla Porta Junior Ltda

ID cidadES nº 2025.016E0500001.01.0003 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Materiais  
Hospitalares, especificado no item 08 da proposta comercial, anexo II do edital de Licitação nº 10/2025, 
que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como as  propostas  cujos  preços  tenham sido  registrados, 
independentemente de transcrição. 

L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA-Inscrita no CNPJ sob o nº 11.145.401/0001-56, com sede na Rua Pascoal Gomes 
Librelotto,  nº  20,  1º  andar,  bairro  Parque  Dom  Antonio  Reis,  CEP  97065-290  –  Santa  Maria-RS Email: 
ladallaporta@hotmail.com-Tel: (55) 3025-9900-Luis Alberto Dalla Porta Junior

Lote 04

 Item Descrição do Objeto Modelo
Marca/

Fabricante
Unidade Quantidade

Valor 
Unitário

Validade

008

TORNEIRA  3  VIAS  COM  CONECTOR 
LUER  SLIP  -  Torneira  3  vias,  com 
conector  macho  luer  slip,  esterilizada  a 
óxido  de  etileno;  embalado 
individualmente em papel  grau cirúrgico; 
atóxica;  apirogênica;  corpo  transparente; 
com  tampa  protetora  em  suas 
terminações; com três diferentes vias para 
administração de medicamentos;  tampas 
protetoras  nas  vias;  uso  único; 
descartável.

MEDIX MEDIX UN 4.000 0,69

No mínimo, 75% de 
sua validade, 
contados  da  data 
de fabricação

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde(SEMUS); 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 07/10/2025

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde e Luis 

Alberto Dalla Porta Junior - Sócio-Proprietário

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 28.778/2025

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600360033003900360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

7/
10

/2
02

5 
13

:4
9:

15

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

PORTARIA N° 128/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FOLGA DE ANIVERSÁRIO.

O  Diretor  Presidente  da  Agência  Municipal  de  Regulação  dos  Serviços  Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 

são  conferidas  pela  Lei  nº  7.863/2020  e  pelo  Decreto  Municipal  nº  34.920/2025, 

RESOLVE:

Art.1º- Autorizar o afastamento da servidora Carla Lage Duarte de Almeida, no dia 17 

de outubro de 2025, a título de Folga de Aniversário, nos termos do  Art. 2º da Lei 

7.757/2019, conforme processo n° 57.890/2025.

Art.2º- Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de outubro de 2025.

Vilson Carlos Gomes Coelho

Diretor Presidente - AGERSA

AGERSA

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
DIVULGA

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2021

PROCESSO: 238334/2021
RESPALDO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
CONTRATADO:  DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESPÍRITO SANTO-DIO –
ES, CNPJ/MF sob o nº 28.161.362/0001-83.
CONTRATANTE: INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses o prazo do contrato original, contado a partir
do dia 26/10/2025 à 26/10/2026, observado o limite de até 60 (sessenta) meses, conforme o
disposto no art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2025.
SIGNATÁRIOS: DANIELLY BRANDÃO TÁVORA (Presidente Executiva do IPACI), 
SANDRA SHIRLEY ALMEIDA (Diretora Presidente do DIO-ES).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

  41



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

  42



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 359/2025  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, o 
Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a requerimento 
do Vereador Marcos Salles Coelho: 

Nome Padrão Jornada de 
trabalho 

Data da 
nomeação 

Jose Augusto Lazaro AGP 01 Externo 08/10/2025

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

5 
08

:4
2:

24

  43



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 360 / 2025

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
281/2025, DE 07 DE AGOSTO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar o Art. 2º:

ONDE SE LÊ: 
Art. 2º – O trabalho específico a ser desempenhado pelos servidores 
acima, consiste em Procedimento Administrativo Disciplinar, em 
conformidade com o Ofício/4ªPJCCI/nº 152/2025 – Procedimento 
Administrativo nº 2025.0006.7843-58.

LEIA-SE: 
Art. 2º – O trabalho específico a ser desempenhado pelos servidores 
acima, consiste em procedimento para apuração de danos ao Erário, 
nos moldes do Art.1º, da IN TC nº 32, de 04 de novembro de 2014, 
do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, em atendimento 
ao o Ofício/4ªPJCCI/nº 152/2025 – Procedimento Administrativo nº 
2025.0006.7843-58.

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos, revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 

Vereador-Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000320032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  44



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 361/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho do Assessor de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

GEILSON GOLÇALVES MIRELES INTERNO MARCOS SALLES 
COELHO 

08/10/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000350032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

5 
10

:3
7:

11

  45



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7414 - 09 de Outubro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 362/2025. 

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento do 
servidor efetivo, mencionado abaixo, em virtude de Luto pelo 
falecimento do Pai, nos termos do Artigo 56, Inciso III, e 152, 
II, da Lei nº. 4.009/94, conforme requerimento protocolado nesta: 

Nome Cargo Total 
Dias 

Data Início Data Fim Data Retorno

Thiago Athayde Viana 
Assistente 
Legislativo 

08 04/10/2025 11/10/2025 12/10/2025

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000370030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

5 
10

:3
6:

56

  46



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-10-08T20:27:57-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




